Sequitur inde, decedentes extra parochiam, non electa sepultura, et sepultura maiorum non exstante, in parochia propria tumulari debere *si eo commode possint transferri*; alias in parochia in qua mors accidit (S. C. C, 27 maii 1893; 28 iunii 1895; *Acta S. Sedis*, vol. 28, p. 233 seq.; Wernz, 1. c.; Pirhing, t. III, tit. 28, n. 8). Hoc servatur etiam si qui in hospitali decedunt, nisi aliter privilegium exigat vel consuetudo legitima. Quod confirmatum legitur in Codice citato can. 1222.

Privilegium hoc, nedum ab Apostolica Sede, sed etiam ab Episcopo concedi potest (Wernz, 1. c, nn. 777, 778, not. 31,32, tom. II, par. II, n. 828; Many, *De locis sacris*, n. 173 in fine; S. C. C. in *Apuana*, 11 aprii. 1891; *Acta S. Sedis*, vol. 24, p. 114 seq., 25 ianuarii 1873, vol. 8, p. 546): maxime in Synodo Dioecesana (Wernz, 1. c; Berardi, *Theol. Past.*, p. 351). Immo potest esse quoque obiectum conventionis inter parochos, et acquiri vi legitimae consuetudinis (Wernz, 1. c, 775, n. 27; Schmalgr., I. III, tit. 28, n. 38; S. C. C, 23 decembris 1866; *Acta S. Sedis*, vol. 3, p. 41).

Neque dicatur exemptionis privilegium, utpote iuri communi contrarium, non posse constituere obiectum legis dioecesanae, et tanto minus episcopalis decreti; privilegium enim hoc, quo hospitalia gaudent, iuris favorem habet (De Luca, *De paroch.*, disc. 23, n. 11; disc. 41, n. 6); est enim ordinatum difficultatibus gravibus et innumeris removendis, quibus secus saepissime deberet occurri. Iuris ergo intentioni plene respondet; et ideo si quae hac super re lex dioecesana sit lata, optime sustinetur, et iuri communi derogat.

De iure particulari constare potest potissimum ex consuetudine sive *generali*, quae certam aliquam provinciam obstringit, de qua fit sermo in cap. *Cum Ecclesia, De elect. et elect. pot.*; cap. *Tuorum, De auctor, et usu patii*; sive *speciali*, quae in aliqua urbe vel pago viget (Reiffenstuel, 1. 1, tit. IV, par. I, § 1, n. 14). Differt autem consuetudo a praescriptione: illa enim se refert ad legem, et ius non scriptum constituit moribus populi introductum, sive sit prae!er legem, sive sit iuxta legem, sive sit contra legem; haec autem se refert ad ius tertii, cui affert praëiu-

dicium: in consuetudine nec titulus, nec bona fides requiruntur, sed requiruntur in praescriptione, quae non sit centenaria vel immemorabilis (Maroto, *Inst. Iur. Can.*, I, n. 243).

Iuri ecclesiastico consuetudo non affert praeiudicium, nisi fuerit per annos quadraginta continuos et completos praescripta: contra legem vero ecclesiasticam, quae clausulam contineat futuras consuetudines prohibentem, sola praescribere potest consuetudo centenaria et immemorabilis (*Cod. Iur. Can.*, in can. 27). Haec altera consuetudo presumptionem inducit concessi privilegii (can. 63, par. 2).

In facto. - Iamvero lex synodalnis pro dioecesi Bergomensi lata, quamvis aliter fuerit ab appellata sententia interpretata, hospitalium exemptionem a parochorum iurisdictione revera decrevit. Etenim in dioecesana Synodo parochorum iura, quoad funera suorum parochianorum, ad tramites iuris communis, determinata leguntur in articulis 249-250, sive quis in sua paroecia moritur, sive moritur in aliena: in articulo vero 251 casus mortis consideratur, quae in hospitalibus accidit, vel in aliis institutis, eoque articulo decernitur, omne ius ad illum pertinere, qui in illis parochi personam gerit, si hospitalia, aliaque instituta exemptionis habeant privilegium; secus pertinere ad parochum loci: « In clericorum « seminario, in nosocomiis, in religiosis sodaliciis, quae votis simplicibus « tenentur, tum solum cum ex superioris auctoritatis decreto vere sunt a « parochi externi iurisdictione immunia, ius omne est eius, qui in illis « parochi personam gerit: *aliter omnia parocho proprio loci debentur* » seu parocho *loci*, in quo sita sunt.

Hunc revera esse sensum vocis *loci* in art. 251 adhibitae, manifeste appareat ex contextu. Ibi enim nosocomia aeque considerantur ac seminarium clericorum, et instituta votorum simplicium: quae omnia, si exemptionis gaudent privilegio, eodem iure reguntur sub dependentia sacerdotis, qui in illis parochi munere fungitur: si tale non adsit privilegium, eodem quoque iure *parocho proprio loci* subiiciuntur. Iamvero si quoad seminarium et instituta, quae votis simplicibus tenentur, parochus proprius loci ille intelligitur, in cuius districtu sunt sita, ratio non suppetit cur aliter quoad hospitalia retineatur: si ita non esset, non parochum proprium *loci* synodalnis legislator dixisset, sed parochum proprium *mortui* designasse!, sicut in praecedenti art. 350 revera dixit: « Parochus proprius *mortui* habet ius efferendi corpus et exequias faciendi, « neque vero parocho *loci*, ubi mors evenit... quidquam repetere liceat ».

Dixisse non relevat in appellata sententia, legislatorem synodalem iuridicas relationes statuisse, servandas inter parochum loci et capel-

lanos, seu sacerdotes, quibus spiritualis cura praedictorum institutorum esset demandata, nulla ad parochos proprios degentium in hospitalibus habita ratione; horum proinde iura omnia sarta tectaque manere. Nam lex dioecesana in articulis 249 et 250 parochi proprii iura, a sacris canonicibus sancita, plenissime exposuerat, sive quis moritur in sua parochia, et in ista, vel aliena sepeiiendus; sive moritur in parochia aliena, sepe-liendus in sua. In articulo 251 ius speciale constituit quoad seminarium clericorum, instituta votorum simplicium, et hospitalia, sive exemptionis fruerentur privilegio, sive eo privilegio carerent. Nil ergo mirum si nulla ibi parochorum degentium in hospitalibus- mentio facta fuerit, quin ideo obiectio vim ullam habeat; parochorum enim iura in art. 249 et 250, fuerunt omnia designata, de quibus propterea in art. 251 non erat amplius loquendum.

Neque contradictio, quae praetenditur, potest admitti inter art. 251 et articulos 249 et 250, quasi in illo fuisse retractatum quod in istis fuerat statutum: sicut non admittitur nullitas, inde deducta, dispositio-nis illius. Nam in articulis 249 et 250 parochorum iura firmantur a iure communi concessa, et in art. 251 ius particulare statuitur quoad entia moralia ibi designata: ideo contradictio praetensa evanescit; non enim admittitur et negatur idem de eodem et secundum idem; sed habe-tur potius lex generalis in prioribus articulis sancita, et in isto exceptio decreta. Porro exceptio legem in contrarium potius confirmat. Quare et nullitas excluditur, quae inde fuit deducta. Quod si addatur, legislato-rem synodalem, iure suo usum, in articulo 251 parocco proprio degen-tium in hospitalibus parochum loci substituisse, praetensa nullitas exclu-ditur, et dispositio legitime facta retinetur.

Nec gravis causa defuit ita statuendi. *Stricto iure* ad parochum pro-prium domicilii vel quasi domicilii pertinet, degentibus in hospitali non exempto extrema sacramenta administrare, et in casu mortis iuxta fune-bria persolvere (De Luca, *De paroch.*, disc. 27, n. 14; disc. 38, n. 14; dise. 41, n. 6): sed *in facto* hoc est fere impossibile « ob magnam con-« fusionem, alias resultantem, circa sacramentorum administrationem, « quam frequentius ex improviso et quacumque hora, etiam de nocte, « facere oporteret, si pro singulis infirmis diversarum parochiarum con-« vocare oporteret parochos proprios, quod esset impracticabile » (De Luca, *De paroch.*, disc. 23, n. 11). Unde necessitas aliter providendi. Et hoc revera factum est in citato art. 251. Sicut hospitalibus, prae-sertim magnarum civitatum, ex apostolico Indulso concessa fuit exemptio a parochorum iurisdictione, et capellanis facta fuit potestas degentibus in illis sacramenta administrandi, et in casu mortis, eos funerandi ac-

sepe liendi, ita etiam, ob eamdem rationem dictae confusionis vitandae, factum est in Bergomensi dioecesi ex privilegio ab Ordinario concesso; ita ut eadem esset potestas parochis loci, in quo sunt sita hospitalia.

Non solum lex synodal is, sed consuetudo etiam his parochis favet, quae in tota Bergomensi dioecesi viget ab immemorabili tempore, sicut luculenter probatum apparet ex actis. Nam « speciatim ad probandam « consuetudinem immemorialem vel centenariam requiritur, ut testes « conformiter deponant, sese saltem per **40** annos consuetudinem illam « observatam vidisse, atque a maioribus suis audivisse, Semper fuisse « observatam, quin ipsi testes aut maiores viderint aut audiverint, aliquid « factum fuisse in contrarium » (Wernz, vol. T, n. **192**). iamvero qui hoc in sensu deposuerunt plures habentur testes: tres autem tantum hic referuntur, quot ad plenam probationem sufficiunt.